ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
––––––

Số:           /UBND-NC

V/v tổ chức đăng tải, lấy ý kiến cử

tri, HĐND cấp huyện, cấp xã về Đề

án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________

         Bắc Giang, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới hành chính;

Căn cứ Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại ĐVHC cấp huyện và phát triển đô thị

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025, Chỉ thị số 27-CT/TU ngày

25/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp

xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030;

UBND tỉnh Bắc Giang yêu cầu UBND huyện, thành phố tập trung triển

khai một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tập trung quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tạo sự

đồng thuận trong sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã nhằm tạo không gian phát

triển mới, góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả; khắc phục tình trạng chia cắt không gian phát triển, phân tán nguồn

lực, không khai thác được hết tiềm năng; giúp định hướng phát triển kinh tế - xã

hội, quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng, địa phương.

2. Đăng tải dự thảo các Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh và huyện, thành phố để xin ý kiến đóng góp vào dự thảo

Đề án theo quy định (có các đề án kèm theo)1.

1 Văn phòng UBND tỉnh đăng tải trên Cổng TTĐT tỉnh; UBND huyện đăng tải trên Cổng TTĐT huyện, gửi kết

quả góp ý kiến về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) theo quy định.

2719 21/03/2024

2

3. Tổ chức lấy ý kiến toàn thể cử tri tại các ĐVHC cấp xã, cấp huyện liên

quan Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã vào ngày 21/4/2024 (Chủ nhật).

Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri phải đảm bảo chặt chẽ, khoa học, đúng quy trình

từ khâu lập danh sách cử tri, giải quyết ý kiến cử tri, thủ tục lấy ý kiến cử tri

theo quy định tại Điều 131 Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị định

số 54/2018/NĐ-CP, Nghị định số 66/2023/NĐ-CP.

4. Đề án phải được thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về chủ trương sắp

xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Bắc Giang đảm bảo theo quy định tại

Điều 132 Luật Tổ chức chính quyền địa phương2. Tiếp thu các ý kiến đóng góp,

hoàn thiện hồ sơ, đề án gửi về Sở Nội vụ trước ngày 07/5/2024 để tổng hợp,

thẩm định trình UBND tỉnh, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và cấp có thẩm quyền theo

quy định.

5. Thành viên Ban chỉ đạo3, Tổ giúp việc của tỉnh tăng cường kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn thực hiện tốt việc lấy ý kiến cử tri, kịp thời giải quyết những khó

khăn, vướng mắc phát sinh trong thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, đảm bảo

sự đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức viên chức hội viên,

đoàn viên, cử tri và nhân dân theo quy định.

 (Có mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri, dự thảo Đề án kèm theo)

Đây là nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, UBND tỉnh yêu cầu UBND huyện,

thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH;

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- HU, HĐND huyện, TP;

- Thành viên BCĐ 233 tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH;

+ TTTT (đăng tải ĐA);

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

2 Huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Dũng và thành phố Bắc Giang lấy ý kiến HĐND các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn và HĐND cấp huyện. Các huyện còn lại có sắp xếp ĐVHC cấp xã lấy ý kiến HĐND các ĐVHC cấp

xã sắp xếp và HĐND cấp huyện.
3 Quyết định số 2877/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo sắp

xếp lại đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-

2025.

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

Xã (thị trấn)

…(1)……

---------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã (thị trấn) …(2).., ngày 21 tháng 4 năm 2024

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

Về việc sắp xếp ĐVHCcấp xã

(dành cho các xã, thị trấn có sắp xếp ĐVHC cấp xã)

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Sau khi hoàn thiện dự thảo đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, đề nghị cử tri cho ý kiến

về đề án….(tên tiểu đề án).

(Địa chỉ hộ gia đình: (3)…………………………………………………)

STT

Họ và tên

Nhập xã, phường, thị trấn… với xã, phường, thị trấn…

để thành lập xã, phường … (tên ĐVHC cấp xã mới)

(5)

Ký tên

Đồng ý Không đồng ý

1 Nguyễn Văn...(4)

2 Nguyễn Thị...(4)

Ý kiến khác (nếu có): …………………….…………………………………

Lưu ý:
1. Phiếu dùng cho các cử tri trong một hộ gia đình.

2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý, nếu

không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô đồng ý và không đồng ý là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó./.

Ghi chú

(1) Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã;

(2) Tên của ĐVHCcấp xã tổ chức lấy ý kiến cử tri;

(3) Ghi tên thôn (TDP), xã (thị trấn);

(4) Tên các cử tri trong cùng một hộ gia đình.

(5) Ghi đầy đủ các tên ĐVHC cấp xã sắp xếp, ĐVHC cấp xã mới sau sắp xếp.

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

Xã (phường, thị trấn)

…(1)……

---------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã (phường, thị trấn) …(2).., ngày 21 tháng 4 năm 2024

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

Về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện

(dành cho các xã, phường, thị trấn có sắp xếp ĐVHC cấp huyện)

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-

CP;

Sau khi hoàn thiện dự thảo đề án sắp xếp ĐVHCcấp huyện, đề nghị cử tri cho ý

kiến về đề án….(tên tiểu đề án).

(Địa chỉ hộ gia đình: (3)…………………………………………………)

STT

Họ và tên

Sắp xếp ĐVHCcấp huyện (tên tiểu đề án)…(5) để thành

lập ĐVHC mới…(tên)

Ký tên

Đồng ý Không đồng ý

1 Nguyễn Văn...(4)

2 Nguyễn Thị...(4)

Ý kiến khác (nếu có): …………………….…………………………………

Lưu ý:
1. Phiếu dùng cho các cử tri trong một hộ gia đình.

2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý, nếu

không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô đồng ý và không đồng ý là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó./.

 (1) Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã;

(2) Tên của ĐVHCcấp xã tổ chức lấy ý kiến cử tri;

(3) Ghi tên thôn (TDP), xã (phường, thị trấn);

(4) Tên các cử tri trong cùng một hộ gia đình.

(5) VD: Nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang để thành lập thành phố Bắc Giang

(mới); sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành chính huyện Lục Ngạn và huyện Sơn Động để thành lập thị xã Chũ,

huyện Lục Ngạn (mới) và huyện Sơn Động.

5

ỦY BAN NHÂN DÂN

Xã (phường, thị trấn)

…(1)……

---------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã (phường, thị trấn) …(2).., ngày 21 tháng 4 năm 2024

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

Về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện (cấp xã)

 (dành cho các xã, phường, thị trấn có cả sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã (hoặc

thành lập thị trấn, phường (mới))

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Sau khi hoàn thiện dự thảo đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, đề nghị cử tri cho ý

kiến về đề án….(tên tiểu đề án).

 (Địa chỉ hộ gia đình: (3)…………………………………………………)

STT

Họ và tên

Sắp xếp ĐVHC cấp

huyện….(5)

Nhập xã, phường, thị trấn

với xã, phường, thị trấn…

để thành lập …..(6)

Ký tên

Đồng ý Không đồng ý  Đồng ý Không đồng ý

1 Nguyễn Văn...(4)

2 Nguyễn Thị...(4)

Ý kiến khác (nếu có): …………………….…………………………………

Lưu ý:
1. Phiếu dùng cho các cử tri trong một hộ gia đình.

2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý, nếu

không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô đồng ý và không đồng ý là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó./.

Ghi chú

(1) Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã;

(2) Tên của ĐVHCcấp xã tổ chức lấy ý kiến cử tri;

(3) Ghi tên thôn (TDP), xã (phường, thị trấn);

(4) Tên các cử tri trong cùng một hộ gia đình.

(5) Ghi tên tiểu đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện (VD: Nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố

Bắc Giang để thành lập thành phố Bắc Giang (mới)); sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành chính huyện Lục Ngạn và

huyện Sơn Động để thành lập thị xã Chũ, huyện Lục Ngạn (mới) và huyện Sơn Động; ghi tên ĐVHC cấp huyện

mới sau sắp xếp…

(6) Ghi tên ĐVHC cấp xã sắp xếp (VD: Nhập xã Lão Hộ với thị trấn Tân An để thành lập phường Tân An; thành

lập thị trấn Phì Điền trên cơ sở nguyên trạng diện tích và dân số của xã Phì Điền; nhập phường Trần Nguyễn

Hãn với phường Ngô Quyền để thành lập phường A).

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2024-03-21T11:15:25+0700

		2024-03-21T14:35:24+0700

		2024-03-21T14:35:39+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-21T14:36:08+0700